
ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

УКАЗ 

от 5 сентября 2012 года N 234 

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВИДОВ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ И ПАРАМЕТРОВ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА 

ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

(в редакции указов Главы РТ от 15.04.2013 N 79, от 05.10.2014 N 247, от 

30.03.2017 N 71, от 17.07.2017 N 128)  

 

 

Руководствуясь частью 5 статьи 23, пунктом 4 части 1 статьи 

33 Федерального закона от 24 июля 2009 года N 209-ФЗ "Об охоте и о 

сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации", приказом Министерства 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16 ноября 2010 

года N 512 "Об утверждении Правил охоты", и в целях обеспечения 

рационального использования охотничьих ресурсов постановляю: 

 

1. Определить: 

 

виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории Республики 

Тыва, за исключением особо охраняемых природных территорий 

федерального значения (приложение 1); 

 

параметры осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории 

Республики Тыва, за исключением особо охраняемых природных 

территорий федерального значения (приложение 2). 

 

2. Опубликовать настоящий Указ в газетах "Тувинская правда" и "Шын". 

 

Глава Республики Тыва 

Ш.КАРА-ООЛ 

г. Кызыл 

5 сентября 2012 года 

N 234 

 

 



Приложение 1. ВИДЫ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ 

УГОДЬЯХ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 

ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ 

Приложение 1 

к Указу Главы Республики Тыва 

от 5 сентября 2012 года N 234 

1. В охотничьих угодьях на территории Республики Тыва, за исключением 

особо охраняемых природных территорий федерального значения, 

разрешаются следующие виды охоты: 

 

а) промысловая охота; 

 

б) любительская и спортивная охота; 

 

в) охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов; 

 

г) охота в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и 

осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных и 

малочисленных народов Сибири; охота, осуществляемая лицами, которые 

не относятся к указанным народам, но постоянно проживающими в местах 

их традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности 

и для которых охота является основой существования; 

 

д) охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих 

ресурсов; 

 

е) охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в 

полувольных условиях или исскуственно созданной среде обитания; 

 

ж) охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, 

образовательной деятельности. 

 

2. Виды охоты, указанные в подпунктах а, б, в, г пункта 1 настоящего 

приложения, осуществляются посредством отлова или отстрела охотничьих 

ресурсов. 

 

3. Виды охоты, указанные в подпунктах д, е пункта 1 настоящего 

приложения, осуществляются посредством отлова охотничьих ресурсов, 



охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, 

образовательной деятельности осуществляется путем отстрела или отлова. 

 

4. В особо охраняемых природных территориях республиканского и 

местного значения виды разрешенной охоты, перечисленные в пункте 1 

настоящего приложения, осуществляются в соответствии с режимами их 

особой охраны. 

Приложение 2. ПАРАМЕТРЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ В 

ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА, ЗА 

ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

 

Приложение 2 

к Указу Главы Республики Тыва 

от 5 сентября 2012 года N 234 

(в ред. указов Главы РТ от 30.03.2017 N 71, от 17.07.2017 N 128)   
Вид охотничьих ресурсов Сроки охоты 

Дикие копытные животные 

(в ред. Указа Главы РТ от 17.07.2017 N 128) 

Кабарга, все половозрастные 

группы 

с 1 ноября по 31 декабря 

Кабан: 
 

все половозрастные группы с 15 октября по 15 января 

за исключением самок с 

приплодом текущего года 

с 1 августа по 14 октября 

Косуля сибирская: 
 

все половозрастные группы с 15 октября по 15 января 

взрослые самцы с 15 августа по 10 сентября 

Сибирский горный козел: 
 

все половозрастные группы с 1 августа по 30 ноября 

Лось: 
 

все половозрастные группы с 15 октября по 15 января 

взрослые самцы с 1 сентября по 30 сентября 

в возрасте до 1 года с 1 января по 15 января 

Олень благородный (марал): 
 

все половозрастные группы с 15 октября по 15 января 



взрослые самцы с 10 сентября по 10 октября 

взрослые самцы с 

неокостеневшими рогами 

(пантами) 

с 1 июня по 15 июля 

Медведи 

бурый медведь с 10 апреля по 8 июня, 

с 1 августа по 30 ноября 

Пушные животные 

бурундук с третьей субботы августа по 31 

октября 

барсук с 15 августа по 31 октября 

бобр (европейский) с 1 октября по 28 (29) февраля 

суслик (длиннохвостый) с 1 июля по 30 сентября 

крот (сибирский) с 1 июня по 25 октября 

заяц (беляк, тоолай) с 15 октября по 28 (29) февраля 

лисица с 15 октября по 28 (29) февраля 

ондатра с 1 октября по 1 апреля 

норка (американская), хорь 

(степной) 

с третьей субботы августа по 28 

(29) февраля 

(в ред. Указа Главы РТ от 17.07.2017 N 128) 

колонок, летяга, рысь, росомаха, 

ласка, горностай 

с 1 октября по 28 (29) февраля 

соболь 31 января 

(в ред. Указа Главы РТ от 17.07.2017 N 128) 

волк с 15 октября по 28 (29) февраля 

Белка с 15 октября по 31 января 

(позиция введена Указом Главы РТ от 17.07.2017 N 128) 

Пернатая дичь 

в весенний период 

селезни уток, тетерев (самцы), 

глухарь (самцы), вальдшнеп 

с третьей субботы апреля 

(в течение 10 календарных дней) 

в летне-осенний период 

на водоплавающую, болотно-

луговую дичь 

с первой субботы сентября по 15 

ноября 

на боровую, полевую и степную 

дичь 

с первой субботы сентября по 31 

декабря 

 


